### ORTHOGRAPHICA

Cum in praefationibus editionum Aeschylī (1990) et Iliadis de orthographicis multis quae huc pertinent fusius egerim crambenque repetere non meae sit indolis, nunc quoad commodum est ad illas disputationes referam.

De encliticorum accentibus v. Il. praef. xviii; de anastrophe ibid. xix.

De augmento apposito vel omissio v. Il. praef. xxvi–xxviii, et cf. infra de ἠύ-.

De singulis haec moneo:

ἀγήρωσ, ἀγήραος: formas contractas novisse poetam constat ex ε 218, η 94; cf. M 323, P 444. In ceteris Odysseae locis (ε 136, η 257, ψ 336) -αος -αον et metrum patitur et traditio offert, quamquam Aristophanes et Aristarchus -ως -ων scribebant, scilicet ut Homerus sibi constaret. Cf. ad B 447, Θ 539.

ἄγνωτος pro ἄγνωστος restituit Nauck in β 175, ν 191, 397; cf. β 366 ἀλλογνώτωι, H 401 γνώτων, N 72 ἀρίγνωτοι, O 490 ἀρίγνωτος. Pariter scribendum est ἄκλαυτον δ 494, λ 54, 72, cum libri plerique ἄκλαυστον praebeant.

ἀγχηστῖνοι, v. Il. praef. xxix, cui adice quae in Glotta 77 (2001), 118–119 de etymologia disputavi.

ἀδ(δ)εής, ἔδδεια: in his vocabulis, ubi ante \*δϛ syllaba longa mansit, analogia postulat ἀδεής, \*εἴδεια (cf. θεουδής < \*θεοδφεής), et illud quidem placuit Aristarcho, hoc tamen nemini, nam qui ἔδδεια noluerunt, ἔδεια dederunt; quod nihili est, quoniam aut vocalis aut consonans est producenda. De ἀδ(δ)εής discrepant libri, v. ad Θ 423, Φ 481, τ 91; de ἔδδεισεν -σαν (κ 219, 448, ν 184, A 33, etc.) fere consentiunt, probantibus Nicia (An. Par. iii.207.13) et Herodiano (ii.285.10 L.). Hoc igitur tenui, ne εἴδεια edendo lectores horrore afficerem; deinde ut mihi constarem in ἀδδεές quoque acquievi.

αἴσσω: fort. αἴσσω scribi oportebat, v. Il. praef. xxx; adde quod in X 142 papyrus una saeculi primi a.C. επαυσισει praebet.

αἰῶν participium contra libros acuo auctore Schulzio; v. Il. praef. xx.

ἄλτο ‘saliit’, v. Il. praef. xx.

ἄμαξα spiritu caruit, v. Il. praef. xvii.

ἄμός adspirandum est, v. Il. praef. xvii.

ἄνεω non ἄνεωι, v. Il. praef. xxx.

ἄποπρο, διάπρο, πάρεξ, ὕπεξ: de accentibus v. Il. praef. xviii sq.

ἀραιός adspirandum est auctore Aristarcho, v. Il. praef. xvii.

ἄσσον θάσσον μάλλον κρέσσων μέζων scribendum est, Attica sunt enim ἄσσον θᾶσσον μάλλον κρείσσων μείζων; v. Il. praef. xx, et adde quod in υ 41 μ]εζον praebet papyrus antiquissima, in χ 353 κρέσσονες attestatur Eust. 1930.41. Quotiens é pro εἰ sive εἷ reposui, in apparatu indicavi; ubi ᾶ pro ᾱ, silui.

αῦος, αὐαίνω adspiranda sunt; v. Aesch. praef. xxx.

βῆ δ' ἰέναι/ἴμεναι: in Iliade sicubi post βῆ/βᾶν δ'/δ' infinitivo disyllabo ‘ire’ opus est, ἴμεν reperimus; ubi autem trisyllabo, fere semper ἰέναι non ἴμεναι. Sic in Δ 199, 209, Ζ 296, Θ 220, Κ 73, 136, 179, 336, Ν 167, 208, Ο 483, Ρ 657, Υ 484, Φ 205, Ω 95, 347 libri omnes; in Ι 596 et Κ 273 pauci ἴμεναι habent, quod tamen non nisi in Υ 32 praevallet. In Odyssea minus clara res est: ἰέναι praebent omnes in δ 779, κ 208, 407, μ 367, ο 109, π 413; ἴμεναι omnes in π 431, ρ 604, σ 341, 428, φ 58, χ 146; discrepant libri in β 298, 394, ζ 50, θ 287, ξ 532, φ 8, χ 109. Vbi autem βῆ vel βᾶν non antecedit, ἴμεναι neque in Iliade neque in Odyssea invenimus praeterquam in ρ 185, ubi in papyris tribus et parte codicum mediaevalium apparet. Itaque videtur haec forma praecipue in collocazione βῆ/βᾶν δ'/δ' ἰέναι effloruisse, nimirum propter concursum formulae βῆ/βᾶν δ'/δ' ἴμεν. Quod iam apud poetas fieri potuisse concedo; sed cum in Iliade, cuius traditio tanto firmioribus stat fundamentis, illud ἴμεναι fere nusquam sit, tutius esse arbitror, id etiam ex Odyssea excludere.

βῆσετο et δύσετο ubique recepti, non -σατο. Cf. La Roche, Textkr. 214 sq., 229 sq.; Chantraine I 416 sq.; Rengakos 103 sq.

γέλως casus obliquos disyllabos facit. Dativus est γέλωι; de accusativo dubitari potest utrum γέλον sit (cf. ἔρωσ ἔρωι ἔρον) an γέλω; γέλων, quo tragici utuntur, non concurrat, nam in υ 346

metro excluditur. Ibi codex M solus γέλον praebet, ceteri γέλω (vel contra metrum γέλων, γέλωτ'). Itaque in σ 350 et υ 8 γέλω legemus potius quam γέλων (γέλον Knight, Bekker). γέλω ad analogiam ἤως ἤω factum esse puta, γέλων ad λαγώς λαγών et sim. Cf. A.R. 4.1723 vv.II.

δέπα (acc. pl.) ter pyrrichium valet ante vocalem (ο 466, τ 62, υ 153), item nominativi κέρα (τ 211), σφέλα (ρ 231). Nempe formae priscae \*δέπαα, \*κέραα, \*σφέλαα aut in -ᾱ contractae erant, deinde ante vocales corripiebantur, ut Herodianus censuit, aut elidebantur, δέπα', σφέλα' (Bentley, Knight). Hoc magis arridet, primum quia μ 394 τέραα προύφαινον formam pleniorē exhibet, deinde quod δέπα vel sim. ante consonantem nusquam invenitur, tum quod elisionis vestigia in libris deprehendimus; v. ad τ 62 et υ 153. Alia quaestio est de κρέα, quod ante vocalem ponitur in υ 348, Δ 345, X 347; κρέᾱ legit Tyrannio, κρέᾶ Herodianus, κρέα' Knight. Huius non eadem ratio est atque illorum, nam persaepe κρέᾶ ante consonantem conspicimus, quater etiam κρέ' elisum, nusquam κρέαα vel κρέᾱ metro firmatum.

δῆπειτα dedi ubi editores plerique δῆ ἔπειτα, libri constanter δ'ῆπειτα. Poteram autem δηῦτε edere ubi libri male δ'αῦτε, Bekker longe melius δῆ αῦτε; parvum interest, nam ne hic quidem corripitur δῆ sed cum vocali insequenti synaliphen patitur.

δουρικλειτός, δουρικλυτός, de accentu v. II. praef. xxviii.

δυοκαιδεκα recte contra Pamphilum statuit Herodianus (ad B 557, O 678, Ω 496) unam vocem esse, non tres, cum et τρεισκαιδέκατος dixerit poeta et ἐκκαιδεκάδωρα et δυοκαιεικοσίπηχυ, quae de compositis cardinalibus facta sunt.

ἐγώ γε, ἐμοί γε, non Attice ἔγωγε, ἔμοιγε edendum est, v. II. praef. xviii.

ἔδδεια, v. supra ἀδ(δ)εής.

ἔέρση spiritum habet teste Herodiano ad N 543. Cf. ad v 245.

ei quo iure vel eī praeferas, Ἀτρείδης an Ἀτρεΐδης, ἔγχει an ἔγχεϊ, in II. praef. xxiii sq. disputavi, nec tamen ita ut rem ab opinionis arbitrio demperim.

εἶδω εἶδης εἶδη εἶδωσι scribe, ne εἰδῶ etc.: v. II. praef. xxxiii, Chantraine I 420–421.

εἶμι 'sum' et φῆμι in initio sententiae orthotona sunt: εἶμι, φῆμι, φῆσι, φᾶσι, etc.; v. II. praef. xx. Ita etiam post proclitica

scribenda esse docet Herodianus i.553.10–16 L.: καὶ ἔστι, εἰ ἔστι, ἀλλ' ἔστι, ὡς ἔστι; hac ratione etiam οὐκ εἶσιν in σ 232 dedi. Ionicum εἰς 'es' enclisin pati potest; v. Herodian. ad α 170, δ 371; E. Lobel, P. Oxy. xxii p. 11.

ἐλαῖνος scribendum esse pro tradito ἐλάϊνος intellexit Knight; contractio αῖ > αῖ recentioris Atthidis est, cf. Thraette I 287–292. Ἀχαιῖδες, Ἀχαιίδες, Ἀχαιίδα γαίαν in libris omnibus recte traduntur.

ἔλκον sine augmento ferunt libri in β 426 = ο 291 (formula nautica), εἶλκε(ν) εἶλκον multi in σ 101, φ 300, 419, attamen cum v.l. ἔλκ-. Quo commoveor ut aliter atque in Iliade (cf. II. praef. xxvii) augmentum ubique tollam.

ἐνιμμεγάροισι et similia geminata consonante liquida interdum in libris inveniuntur, ut Aristophani Byzantio placuit; v. II. praef. xxvi. Non falsae sunt hae scripturae, at nostrae consuetudinis alienae.

εο contractum non per scripturam recentioreν ευ reddendum esse monui in II. praef. xxii sq. Veri vestigia manent in ε 135 ἐφιλεον (pap.); θ 550 κάλεον; κ 204 ἠρίθμεον, cf. ad Σ 493; χ 456 ἐφόρεον v.l. (~ 451); ω 323 ἴσχεο v.l.; ω 337 ἠτεον.

ἐορτή spiritu caruit; v. Thraette I 500.

ἔσπωνται (μ 349), ἐσποίμην (τ 579 = φ 77) poetae abiudicanda sunt, v. II. praef. xvii.

ἐταῖρος, ἐτοῖμος apud Homerum pro properispomenis habenda sunt, v. II. praef. xviii.

εὔ 'bene' ubi disyllabum est, εὔ recte edidit Ludwichius; cf. II. praef. xx sq., et ibid. xxix de εὔ φρονέων divisim legendo.

ἔως τέως: notum est haec saepius stare pro trochaeis, quod iam metricos Heliodorum Hephaestionemque exercuit<sup>23</sup> quodque ego olim defendere conabar (Glotta 44 (1967), 135–139); nunc concedo emendatione opus esse. Verum vidit Hermannus, Metr. 59,

23 Heliodori doctrina: Choerob. in Heph. 205.12 sqq. Consbr.; cf. Append. Dionys. et Anon. Paris., 324.11 et 349.29 Consbr.; sch.<sup>N</sup> ε 365 ap. Pontani, Sguardi 315. Hephaestionis(?) doctrina: sch. B in Heph. 291.25–292.2 Consbr., cf. Append. Dionys. 324.21–325.2.

qui εἶος τεῖος restituit; cf. Wackernagel, Kl. Schr. 1539 sq.<sup>24</sup> Deinde tribus post decenniis cognovit G. Curtius, Rh. Mus. 4 (1846), 242–249, illa olim ἦφος τῆφος fuisse (~ Ved. *yāvat tāvat*), unde ἦος τῆος in textum intulerunt editores nonnulli. At his priscis formis propius ad ἔως τεώς tendentibus prior vocalis paulo strictius enuntiabatur, quod Hermanni scriptura melius repraesentari arbitror. Ante consonantes autem haud scio an εἶως τεῖως cecinerint poetae, formae recentiori quoad licuit indulgentes.

ζώνυμι per unum ν scribo; v. Il. praef. xxxi.

ἦ ante vocalem non correptum (α 162, 165, 282, etc.) pro ἠέ eliso habeo Fickium secutus; cf. quae ad Hes. Th. 6 adnotavi.

ἦιδει, ἦιδη, etc., v. infra οἶδα.

ἦ θέμις ἐστὶ edendum est, non ἦι θέμις; v. quae ad Hes. Th. 396 adnotavi.

ἡμεῖς, ὑμεῖς, de accentu formarum encliticarum v. Il. praef. xviii.

ἡμέρη, ἐπημέριος spiritu privanda sunt, v. Il. praef. xvii.

ἦρετο, ἐξήρετο pro -ατο reponendum esse monuit Brandreth 100; cf. Cobet Misc. 400–401, Wackernagel Unt. 61. Loci sunt α 240 = ξ 370, δ 107, ε 39 = ν 137, κ 84; Γ 373, Ξ 510 (agn. Eust.), Σ 165.

-ησι non -ηισι in coniunctivo scribendum est, v. Il. praef. xxxi.

ἦτοι non ἦτοι: Il. praef. xviii.

ηυ- quo iure in praeteritis verborum ab ευ- incipientibus invexerim, quaere in Il. praef. xxvii. Accedunt vestigia plura in Odysseae libris: δ 449 ἠὺνάζοντο F H<sup>a</sup>; η 288 ἠυδον pap.; ο 222 ἠύχετο G; ρ 239 ἠύξατο M B.

-ηφι non -ηιφι, v. Il. praef. xxxi.

ἦχι non ἦιχι dedi Aristarchum secutus, v. Il. praef. xxxi.

θάσσον, v. ἄσσον.

θνήσχω iota adscriptum habuisse docent tituli: Thraette I 372. Scripturae τεθνηώς et τεθνειώς concurrebant in libris iam ante

24 Idem iam prius in mentem venerat Johannes Henrici Voss, Kritische Blätter (1828), 181; Randgl. (1838), 7. Ii libri post auctoris mortem editi sunt, sed ea quae ad Odysseam pertinent ante annum 1782 scripserat teste filio eius A. Voss in praefatione. At cum non intelligeret, quomodo -ος in -ως abire posset, maluit εἶω conicere, quod eodem iure iuxta εἶως existere posse putabat quo οὔτω iuxta οὔτως.

Didymum; illam dabit Aristarchus (Did. ad Z 71, H 89, 409 et saepius) et vetustior est, et ego eam praetuli.

θρώισκω cum iota scribendum est, v. Il. praef. xxxi.

θυίω item: ibid.

ιρεύς psilotice dedi duce Herodiano, v. Il. praef. xvii. At ιρά, ιρεύω non ausus sum ad eandem normam redigere.

κάθισαν, καθίσασα in καθεσ- corrigenda sunt, v. Il. praef. xxxi.

κῆρυξ non κῆρυξ: v. Aesch. praef. xlvi.

κλύθι μοι, κλύτέ μοι potius quam μευ (μεο, με') legendum esse suasi in Il. praef. xxxii, et in libris praevallet. Nec tamen animadverteram, post κέκλυθι et κέκλυτε fere semper μευ scribi, vix unquam cum v.l. μοι. Quae talis discriminis causa esse potest? Nempe poetae olim et κλύθι μοι et κέκλυθι μοι canebant; mox mutata sermonis consuetudine pronomen genitivum in locum dativi magis magisque admittebant. Verum post disyllaba κλύθι κλύτε, cum syllaba brevi opus esset, maluerunt μοι retinere quam μεο corripere vel elidere.

κρέα, v. δέπα.

κρέσσω, μάλλον, μάσσον, etc., v. supra ἄσσον, et cf. ad θ 203.

μάχομαι praeteritum per μαχεσ(σ)- facit, cf. ad A 304, B 377, E 483; Chantraine I 410. At in futuro praevaluit μαχήσ-, v. ad A 153, 298, I 32, σ 63.

μέζων, v. ἄσσον.

μειξαι ἐμίχθη ἔμιχτο μεμιγμένος: Il. praef. xxxii.

v mobile: Il. praef. xxv sq. In plusquamperfecto -ειν admisi ubi hiatus ita tollitur (ρ 359, σ 344, χ 258 = [275]). Quod autem Bekker solet in fine versuum βεβήκειν edere, non sequor, quamvis constanter -εν, non -ε, in eadem sede dederim; hoc enim rhapsodos fecisse non hiatus vitandi causa arbitror sed ut clausa syllaba vacuum tempus implerent, quod post -ει non opus erat.

ναιετάωσα, v. Il. praef. xxxii.

ναυσικλυτός, de accentu v. Il. praef. xxviii.

νίσομαι, v. Il. praef. xxxiii.

ὄ pronomen demonstrativum accentu non privandum esse monui in Aesch. praef. xlix.

οἴγνυμι: formas ὠίξε pro ὠϊξε, ἀνόειξε pro ἀνώειξε Fickium secutus restitui; v. Il. praef. xxxiii.

οἶδα: tertia persona pluralis modo ἴσασι (◡ – ◡) fit sicut apud posteriores, modo ἴσ(σ)ασι (– – ◡) (β 283, θ 559, 560, λ 122, 124, ξ 89, ψ 269, 271, ω 188; I 36, Ψ 312). Haec antiquior est forma (< \*wid-santi) et scriptura per σσ recipienda est; cf. ποσσί iuxta ποσί < \*pod-si.

De formis praeteriti aliter nunc iudico atque in Il. praef. xxxiii. In fine versus ἦδη praebere solent libri, in aliis sedibus idem correpto -η ante vocalem ut fiat trochaeus; sed alioquin ἦιδε(ν). Et in ceteris verbis tertia persona plusquamperfecti apud Homerum per -εε/-ει exire solet, non per -η ut apud Atticos. Itaque videtur pro ἦιδη restituendum esse in clausula ἦιδει et ante vocalem ἦιδε'. Neque autem nunc necesse esse duco, ut pro μυρία ἦιδει et sim. forma sine augmento εἶδει inferatur. Fuerat sane \*μυρία φειδει. At postquam conticuit digamma, hiatus accipiebant; hiatus accepto potuit augmentum reponi.

-οις ἐπέεσσιν edo, contra -οισι βέλεσσιν, μέλεσσιν, λέχεσσιν; rationem dedi in Il. praef. xxxiii.

ὄλολυξαι χ 408 pro -ύξαι voluit Cobet Misc. 429, quod ideo speciosum est, quod nomen ὄλολυγή non solum apud epicos paenultimam longam habet sed etiam in Aristophane. Sin autem alia nomina eiusdem characteris reputamus, paenultimam brevem exspectandam esse cognoscimus: ἀλαλάγή, μαρμαρῦγή; ἀμαρῦγαί in Hymno Mercurii exstat, contra ἀμαρῦγή in Aristophane. Itaque videntur epici ὄλολυγή in -ῦγή metri causa produxisse, quos postea comicus secutus est; quod si ita est, non est cur ὄ longam in verbo ponamus.

ὁμοίως, ὁμοκλή, de spiritibus v. Il. praef. xvii sq.

ὁμοῖος, v. ἐταῖρος.

-οο genitivus metro requiritur in κ 36, 60, σ 264, ω 543; v. Il. praef. xxxiii sq. Item in α 70 (ut in B 325) Buttmanno duce ὄο pro ὄου dedi; quod hic ὄο in P<sup>a</sup> legitur, casui tribuo.

παῖς, παῖς, v. Il. praef. xxv.

πάρεξ, v. ἄποπρο.

Παρηγησός, v. quae ad Hes. Th. 499 adnotavi.

Περσε- an Φερσεφόνεια: hanc antiquiorem formam<sup>25</sup> nunc recipio, quae haud raro in papyris librisque recentioribus invenitur quaeque vulgatori formae Περσε- par erat ut locum cederet. Cf. ad κ 491, 494, 509, 534, λ 47, 213, 217, 226, 386, 635, I 457; I. Andorlini–J. Lundon, ZPE 133 (2000), 5–6.

πίπτε πίπτον paroxytona sunt, non properispomena, v. Il. praef. xxi.

πόσις: dativus πόσει plerumque traditur, quod defendere licet cl. E 71 πόσει. Malui tamen πόσι ponere, quod in λ 430 papyrus habet, in ρ 555 codices duo. Pari ratione ὕβρι accipi, quod in ξ 262 et ρ 431 cod. N praebet, et in ψ 94 ὄψι cum papyro et cod. P. At parum certa est res, cf. Chantraine I 217.

ποτί, προτί, v. Il. praef. xxxv.

πρυμνή ἐνὶ νηί, non πρύμνη, v. Il. praef. xxi.

σαρδάνιον (v 302) rectius scribitur quam σαρδόνιον, quod senioribus saeculis praevaluit, cum falsa opinione ad Sardiniam referretur.

σπέσι (α 15, al.) verum est, non σπέσι; exposuit Leo Meyer, ZVS 7 (1858), 204. Provenit enim a \*σπέ-εσ-σι; σσ in σ abire potuit, εε in ε non item, nec dantur formae quales \*σπέϊ, \*σπέα. \*σπέων.

στεναχ-, στοναχ-, v. Il. praef. xxxv.

σῶς ‘salvus’ quater in Odyssea contractim legitur (ε 305, ο 42, π 131, χ 28), sed in omnibus his locis σόος vel σάος stare possit, et in π 131 σόος testimonio fulcitur scholii ad Dion. Thr. 497.32. σῶς in X 332 metro confirmatur, traditur etiam in N 773; in ceteris Iliadis locis (A 117, Θ 246, P 367) σόον praebent libri plurimi, quamquam Aristarchus σῶν legit in A 117. Accedunt σάα v 364, σόοι δ 98, σόος τ 300. At potius σάος exspectandum erat, quoniam verbum σαόω est, numquam \*σοόω, et σόος non in σῶς sed in \*σοῦς abiturum erat. Tradita non mutavi.

ταρ particula, v. Il. praef. xxix.

τέσσαρες, τέσσερες, v. Il. praef. xxxv. In Odyssea perpauca sunt vestigia formae Ionicae: χ 110 τέσσερα F<sup>2νρ</sup>; ω 341 τεσσεράκοντα papyri duae (sed alterum scribam post paenituit). Cum autem non

25 Etymologiam luculenter expedivit R. Wachter, Die Sprache 47 (2007/8), 163–181.

excludi possit, poetam Atheniensem fuisse,<sup>26</sup> Atticam formam reliqui.

τίη, v. Il. praef. xxi sq.

τίνω ἔτεια, τείνυμαι, v. Il. praef. xxxv sq. Vide quam recte agat papyrus 547 in ω 326, 352, 435, 470, 482.

τῶ 'quare', v. Il. praef. xxii. Antiquitus instrumentale fuit, credo, cognatum Gathici *tā*.

φημι φῆμι, v. εἶμι.

φθίνω ἔφθισα, v. Il. praef. xxxvi. Aoristo medio athematico ἔφθιτο respondent participium φθίμενος, infinitivus φθίσθαι, non φθείσθαι.

Φοίνιξ, non Φοῖνιξ: eadem ratio valet atque de κήρυξ, v. supra.